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STRESZCZENIE

Celem prac badawczych, których wyniki przedstawiono w zbiorze
tematycznie powiązanych artykułów jest wykorzystanie stosunków
stabilnych izotopów węgla (δ13C) w przyrostach rocznych drzew, jak
również szerokości przyrostów rocznych oraz cech anatomicznych
drewna do oceny wpływu zmieniającego się klimatu, w szczególności
wpływu susz, na drzewa rosnące na tym samym obszarze, będące w różnej
kondycji zdrowotnej. W oparciu o zmierzone wartości δ13C wyznaczone
zostały wartości rzeczywistej efektywności wykorzystania wody (iWUE),
które zostały wykorzystane do oceny wpływu człowieka na środowisko.
Zakres prowadzonych badań obejmował analizy porównawcze drzew w
różnej kondycji, prowadzone na dwóch stanowiskach badawczych: w
lasach Nadleśnictwa Świerklaniec oraz w lasach Nadleśnictwa Opole. Na
obu stanowiskach badawczych występowały liczne drzewa, które usychały
z powodu suszy, a także drzewa w dobrej kondycji zdrowotnej.
Dodatkowo, drzewa na stanowisku w Nadleśnictwie Świerklaniec były
narażone na zanieczyszczenia związane z działalnością człowieka,
emitowane przez pobliską hutę cynku.

Przeprowadzone badania wykazały większą wrażliwość drzew
uszkodzonych na emitowane zanieczyszczenia powietrza, która wyrażała
się obniżeniem wartości δ13C u tych drzew w latach największej emisji z
huty cynku w pobliżu stanowiska na terenie Nadleśnictwa Świerklaniec.
Zaobserwowano też liczne istotne korelacje między wartościami δ13C
drzew uszkodzonych, a średnią temperaturą w miesiącach letnich.
Badania prowadzone dla stanowiska na terenie Nadleśnictwa Opole,
wykazały istotny wpływ niedoboru wody na drzewa uszkodzone, który
potwierdzają liczne istotne korelacje między wartościami δ13C,
a parametrami meteorologicznymi, takimi jak wilgotność i wysokość
opadów oraz wartościami SPEI. Dodatkowo wykazano znaczące obniżenie
wielkości szerokości rocznych przyrostów i parametrów budowy
anatomicznej, takich jak powierzchnia światła komórki oraz szerokość
ściany komórkowej u drzew uszkodzonych, występujące w latach 2010-
2022, kiedy częstotliwość susz w Opolu była wysoka. U drzew

uszkodzonych stwierdzono też obniżenie wartościami indeksów
odporności, wytrzymałości i regeneracji, wyznaczonych dla susz
występujących w latach 1975-2022

Praca może mieć aspekt użyteczny, gdyż może pomóc we
wcześniejszym zdiagnozowaniu pogarszania się kondycji drzew w obliczu
postępujących zmian klimatu.
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1 Cel, tezy oraz zakres pracy
Celem prac badawczych, których wyniki przedstawiono w zbiorze

tematycznie powiązanych artykułów (Załącznik 1-4) jest wykorzystanie
stosunków stabilnych izotopów węgla (δ13C) w przyrostach rocznych
drzew, jak również szerokości przyrostów rocznych oraz cech
anatomicznych drewna do oceny wpływu zmieniającego się klimatu,
w szczególności wpływu susz, na drzewa rosnące na tym samym obszarze,
będące w różnej kondycji zdrowotnej. W oparciu o zmierzone wartości
δ13C wyznaczone zostały wartości rzeczywistej efektywności
wykorzystania wody (iWUE), które zostały wykorzystane do oceny
wpływu człowieka na środowisko. Zakres prowadzonych badań
obejmował analizy porównawcze drzew w różnej kondycji, prowadzone
na dwóch stanowiskach badawczych: w lasach Nadleśnictwa Świerklaniec
oraz w lasach Nadleśnictwa Opole.

W pracy postawiono następujące tezy:
• drzewa reagują na czynniki klimatyczne i środowiskowe,
• reakcja drzew w różnej kondycji zdrowotnej na czynniki klimatyczne
i środowiskowe różni się,
• badania izotopowe oraz dendrochronologiczne mogą dostarczyć
informacji o pogarszającym się stanie drzew znacznie wcześniej niż
można to zaobserwować wizualnie.
Praca może mieć aspekt użyteczny, gdyż może pomóc we wcześniejszym
zdiagnozowaniu pogarszania się kondycji drzew w obliczu postępujących
zmian klimatu.

Zakres przeprowadzonych prac jest przedstawiony w cyklu
publikacji:
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., & Kłusek, M. (2022). Comparative
analysis of healthy and withering Pinus sylvestris L. trees, considering the
tree ring width; Interdyscyplinarne Badania Młodych Naukowców
InterTechDoc2022 / Balon Barbara, Gwiazda Aleksander (red.), Monografia
/ Politechnika Śląska 2022, vol. 956; 2022; s.42-51.
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., & Kłusek, M. (2023). δ13C and Intrinsic
Water Use Efficiency for Trees in Various Health Conditions–Case Study
for Świerklaniec Forest District Forest District. Geochronometria, 50(1),
125-134.
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., Niccoli, F., Kabala, J. P., & Battipaglia,
G. (2023). Investigation of Trees' Sensitivity to Drought: a Case Study in
the Opole Region, Poland. Geochronometria, 50(1), 135-143.
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• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., Niccoli, F., Kabala, J. P., & Battipaglia,
G. (2024). Drought Impact on Eco-Physiological Responses and Growth
Performance of Healthy and Declining Pinus sylvestris L. Trees Growing
in a Dry Area of Southern Poland. Forests, 15(5), 741.
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S. (w recenzji). Do trees affected by
drought are sensitive to rising atmospheric carbon dioxide
concentration? Ochrona klimatu i środowiska, nowoczesna energetyka –
wybrana problematyka.

2 Wprowadzenie do tematyki badawczej
2.1 Dendrochronologia i anatomia drewna

Dendrochronologia jest metodą określania wieku bezwzględnego
opartą na analizie szerokości przyrostów rocznych drzew. Drzewa tego
samego gatunku, rosnące w danym regionie klimatycznym mają zbliżone
sekwencje szerokości słojów. Charakterystyczne sekwencje szerszych
i węższych słojów odzwierciedlają zmiany warunków środowiskowych,
w których rosło drzewo [1-3]. Szersze roczne przyrosty zwykle są
związane ze sprzyjającymi warunkami środowiskowymi (np. odpowiednia
wilgotność i temperatura, czy dobra jakość powietrza). Węższe słoje mogą
z kolei być wynikiem niekorzystnych warunków wzrostu drzew, w tym
ekstremalnych zjawisk pogodowych jak np. susze, powodzie czy pożary.
Roczny przyrost można podzielić na drewno wczesne oraz drewno późne
[4]. Drewno wczesne u drzew iglastych składa się dużych komórek
o cienkich ścianach komórkowych i powstaje na wiosnę [4]. Drewno
wczesne ma jasną barwę, a jego główną funkcją jest przewodzenie wody
[5]. Drewno późne jest tworzone pod koniec lata, jego komórki są wąskie
i mają grube ściany komórkowe, dzięki czemu zapewniają roślinie
odpowiednie własności mechaniczne [6]. Drewno późne stanowi
ciemniejszą część słoja rocznego. Niekiedy zdarza się, że drzewo
kształtuje dodatkowy przyrost nazywany fałszywym przyrostem (ang.
false ring) definiowany jako nagłe wahania gęstości w ciągu roku (ang.
intra-annual density fluctuation -IADF), trudne do odróżnienia od
„normalnych przyrostów” [7]. Fałszywy przyrost pojawia się najczęściej
w drewnie wczesnym, a jego przyczyną mogą być nagłe zmiany warunków
pogodowych, stres biotyczny, stres abiotyczny, zmiany środowiskowe lub
interakcje antropogeniczne [8].
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Aby uzyskać dodatkowe informacje podczas badań
dendrochronologicznych coraz częściej korzysta się z anatomicznych
i strukturalnych właściwości drewna mierzonych w rocznych przyrostach
drzew [9]. Budowa anatomiczna jest charakterystyczna dla danego
gatunku, jednakże podlega też modyfikacjom pod wpływem warunków
środowiskowych [10]. Zmiany w anatomii drewna dotyczą przede
wszystkim zmian w rozmiarze, kształcie oraz ilości komórek [9]. Cechy
anatomiczne drewna są zatem swoistym archiwum relacji między
wzrostem, a środowiskiem, odzwierciedlonym z roczną rozdzielczością
[11]. Struktura anatomiczna jest kształtowana przez czynniki wewnętrzne
i zewnętrzne, a jej znaczące zaburzenia mogą być nawet przyczyną
śmierci drzew [12]. Budowa ksylemu charakteryzowana jest przez liczne
elementy anatomiczne, których rozróżnienie i scharakteryzowanie jest
zadaniem wymagającym precyzyjnych analiz na poziomie komórkowym
[13]. Przykładowe analizowane cechy anatomiczne drewna zostały
przedstawione na Rysunku 1.

Rys. 1 Wybrane cechy anatomii Pinus sylvestris L. Lewa strona: budowa

komórkowa rocznego przyrostu drewna z podziałem na drewno późne
(ciemniejszy kolor w górnej części schematu) oraz drewno wczesne (jaśniejszy
kolor w dolnej części schematu). Strona prawa: szerokość ściany komórkowej
(ang. Cell Wall Thickness - CWT) oraz powierzchnia światła komórki ksylemu
(ang. Lumen Area - LA).
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2.2 Izotopy węgla

Izotopy to atomy tego samego pierwiastka, różniące się ilością
neutronów w jądrze. Izotopy tego samego pierwiastka mają zbliżone
właściwości fizyczne i chemiczne. Węgiel posiada dwa stabilne izotopy
12C, 13C oraz izotop radioaktywny 14C, z czasem połowicznego rozpadu
5730 lat. Izotopy stabilne nie rozpadają się i mogą stanowić wskaźnik
warunków, w których zachodziły reakcje [14]. Względną zawartość
izotopów w próbce opisuje wielkość 𝛿!"𝐶, wyrażona w promilach
i zdefiniowana jako:

δ!"C = ' #!"ó$%&
#'()"(*+

− 1* ∗ 1000, (1)

gdzie: 𝑅 = $ -.

$ -/
– stosunek stężenia cięższego izotopu węgla do lżejszego

odpowiednio w próbce lub wzorcu. Wzorcami są materiały o znanym
składzie izotopowym w stosunku do międzynarodowych standardów,
którym obecnie w przypadku węgla jest VPDB (Vienna Peedee belemnite).

2.2.1 Frakcjonowanie izotopów węgla i wpływ
antropopresji na wartości 𝛅𝟏𝟑𝐂

Frakcjonowanie izotopowe (rozdzielenie izotopowe) to procesy
natury fizycznej (np. parowanie i dyfuzja), lub fizykochemicznej (głównie
reakcje wymiany) zmieniające wzajemne stosunki izotopów danego
pierwiastka w zależności od ich względnych różnic mas [15]. Efekt
frakcjonowania izotopowego jest znaczny dla pierwiastków lekkich
z uwagi na duże względne różnice mas. Wartości 𝛿!"𝐶 dla materii
organicznej drzew bedących reprezentantami typu fotosyntezy C3 (szlak
kwasów trójwęglowych) zawierają się w przedziale od -23‰ do -34‰
[15]. Dla porównania d13C atmosferycznego dwutlenku węgla szacowana
jest na -8‰ [15]. Przyczyną obniżonych wartości d13C u drzew są efekty
kinetyczne, związane z różnicą mas izotopów [16]. Farquhar i in. (1982)
[17] oraz Francey i Farquhar (1982) [18] zaproponowali model
wyjaśniający zmiany stosunków izotopowych w przyrostach rocznych
drzew. Model ten można przedstawić za pomocą następującego wzoru:

Δ!"C = a + (b − a) %0
%&

, (2)
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gdzie:
a - frakcjonowanie podczas dyfuzji przez szparkę (a»4,4‰),
b - frakcjonowanie podczas procesu karboksylacji (b»27‰),
ci - koncentracja CO2 w przestrzeniach międzykomórkowych liścia,
ca - koncentracja CO2 w atmosferze.

[…]

concentration of CO2 in the atmosphere (estimated values are obtained from Robertson et al.
[32]); and ci is the concentration of CO2 inside cells. The ci was determined based on the
following equation:

c% = c#(δ!"C&'(( − δ!"C#%' + a)/(b − a), (1.4)
where: a is the fractionation factor due to CO2 diffusion through stomata (a = −4.4), b is the
fractionation factor due to Rubisco enzyme during photosynthesis (b = 27) [30].

1.3. Results

Since 1975, we have observed an almost linear (R2=0.99) increase in atmospheric carbon
dioxide (Fig. 2A). Compared to 1975, the value of atmospheric CO2 increased by 25%, reaching

413)*+,
*+,

in 2021. Emissions of SO2 from the zinc smelter near Świerklaniec site were the

highest until the early 1990s (average emission of 5472 Mg/year), in 1992 there was a
significant drop in emissions, and the average SO2 value until 2021 dropped to 647 Mg/year
(Fig. 2B).

Fig. 3 A) Annual CO2 concentration in the atmospheric air. Data obtained from McCarroll D. and Loader
NJ. [30]; B) Annual SO2 emission form zinc smelter “Miasteczko Śląskie” near Świerklaniec.

Rys. 4 A) Roczne wartości koncentracji CO2 w powietrzu atmosferycznym. Dane pozyskane z
McCarroll D. and Loader NJ. [30]; B) Roczna emisja SO2 z huty cynku “Miasteczko Śląskie”
w pobliżu Świerklańca.

The mean iWUE values for Świerklaniec and Opole do not differ statistically significantly
(p>0.05). In the initial period of the analysis (1975-1988), when the atmospheric CO2
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concentration was the lowest, iWUE values for Opole were significantly lower (p<0.05) than
for Świerklaniec (Fig. 3A). In the following years, we no longer observed any differences
between the 2 sites. The lowest iWUE value calculated for Świerklaniec was 66.2)*+,

*+,
, for

Opole it amounted to 58.0)*+,
*+,

. The highest iWUE value in Świerklaniec was 92.5)*+,
*+,

, while

in Opole it was 100.8)*+,
*+,

. The plot of iWUE against atmospheric CO2 showed a clear
relationship between these parameters for both sites (Fig. 3A). In the case of Świerklaniec, for
the entire time range, we observed an increasing trend (R2=0.91), which was also observed for
Opole, however, the value of the coefficient of determination was slightly lower (R2=0.82) (Fig.
3A). The plots depicting the relationship between ci and ca are similar for both sites, and we do
not observe statistically significant (p>0.05) differences between them (Fig. 3B). Similar to
iWUE, ci values showed a strong dependence on changes in atmospheric CO2 (Fig. 3B). In both
sites an increasing trend of intercellular CO2 concentration was observed, however, in the case
of Świarklaniec it was more significant (R2=0.91) than for Opole (R2=0.67).

Fig. 3 Annual values of A) iWUE, B) intercellular CO2 concentrations (ci), plotted against values of
atmospheric carbon dioxide concentrations (ca)

Rys. 3 Roczne wartości A) iWUE, B) koncentracji CO2 w przestrzeniach międzykomórkowych liścia
(ci), przedstawione względem wartości stężeń dwutlenku węgla w atmosferze (ca)

1.4. Discussion and conclusion

Trees from both locations showed an increase in iWUE and ci relative to atmospheric CO2.
In the initial period of analysis (1975-1988), iWUE values were significantly higher (p<0.05)
for trees in Świerklaniec than in Opole site. This coincides with the highest SO2 emissions from
the zinc smelter near Świerklaniec. When SO2 emissions decreased significantly, there were no
longer significant differences in iWUE values for both locations. This is consistent with
previous studies that observed an increase in δ13C (consequently increase in iWUE) in trees
exposed to increased SO2 emissions. Savard M. et al. [33] analyzed trees growing near a zinc
smelter in Canada; the authors observed a remarkable positive shift in δ13C of up to 4‰, which
was attributed to SO2 emission. Boettger T. et al. [34] showed a significant increase in δ13C of
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pines in the years of the highest SO2 emissions in German areas, as well as a decrease in δ13C
along with a drop of SO2 emissions in later years. The increase in δ13C (and therefore iWUE)
in response to SO2 emissions can be explained by the closure of the stomata and the consequent
decrease in plant physiological activity [35].

The increasing trend that occurred for iWUE was also observed for ci (relative to ca) for
trees at both locations throughout the entire analysis period. Similar relationships were observed
by Waterhouse JS et al. [9], who analyzed the impact of atmospheric CO2 on Scots pines (Pinus
sylvestris L.) in northern Europe in the years 1895-1994. The authors observed a clear
increasing trend between iWUE and ca, which was steepest at lower iWUE concentrations (up

to 315)*+,
*+,

), and with increasing iWUE this trend increasingly flattened. The authors observed

also, that until the mid-1970s the ci/ca ratio was constant, however, after exceeding the ca value

of 340)*+,
*+,

, a clear increasing trend occurred. The behavior of ci and iWUE since the mid-1970s

was explained by the possibility of two processes occurring: a reduction in the stomatal index
and stomatal density, which reach their lower limits, respectively, at ca values above

approximately 340)*+,
*+,

, or the biphasic nature of the reaction A to the increase in ca (initially a

linear increase in A, the steepness of which decreases with increasing ca). Adams M. et al., [17]
also observed a slowing in iWUE growth in response to rising ca that began around 1965. The
explanation for this slowdown was a fact, of existence the limits to CO2-driven changes in the
hydrological cycles of the world's mature forests [17]. As trees reach intrinsic physiological
limits to their ability to adapt to more CO2, proposed changes in transpiration as a result of
stomatal closure and reduced gs, which include increases in runoff at continental scales, may
slow down or even cease. Since our analyzes cover a more recent period, we cannot refer to
previous years, but it can be suspected that the physiological threshold of tree resistance to
atmospheric carbon dioxide was exceeded throughout the entire period of our analyses. This
explains the increasing trends of both iWUE and ci throughout the analysis period. There are
studies in the literature (e.g. [36, 37]) that report a short-term, larger increase in iWUE values
in recent years. This phenomenon is explained by the severe droughts that are affecting Europe.
These results coincide with our observations, where, especially for trees from Opole (where
droughts were more severe), since 2005 the increase in iWUE has been more dynamic than in
previous years.
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Streszczenie:
W rozdziale przedstawiono analizę wpływu rosnących emisji dwutlenku węgla na drzewa
występujące na terenach dotkniętych suszą w południowej Polsce. Zastosowana metodologia
obejmuje analizę składu izotopowego węgla rocznych przyrostów drzew z obu stanowisk, a
także wyliczoną na tej podstawie rzeczywistą efektywność wykorzystania wody (iWUE).
Otrzymane dla obu stanowisk wyniki są spójne. Jedyne istotne różnice, które zaobserwowano
wystąpiły w latach 1975-1988, kiedy wartości iWUE były wyższe dla drzew w Świerklańcu,
co powiązaliśmy z wysoką emisją dwutlenku siarki przez pobliską hutę cynku. Dla obu
stanowisk zaobserwowaliśmy rosnące trendy zarówno w iWUE, jak i w wartości koncentracji
CO2 w przestrzeniach międzykomórkowych liścia (ci). Wyniki te sugerują, że drzewa osiągnęły
już fizjologiczny limit, umożliwiający przystosowanie się do większej ilości atmosferycznego
dwutlenku węgla, po przekroczeniu którego nie obserwujemy wpływu CO2 na drzewa.

Abstract:
The chapter presents an analysis of the impact of increasing carbon dioxide emissions on trees
in drought-affected areas in southern Poland. The applied methodology includes the analysis of
the carbon isotopic composition of annual tree rings from both sites, as well as the calculated
intrinsic Water Use Efficiency (iWUE). The results obtained for both sites are consistent. The
only significant differences observed occurred in the years 1975-1988, when iWUE values were
higher for trees in Świerklaniec, which was linked to high sulfur dioxide emissions from the
nearby zinc smelter. For both sites, we observed increasing trends in both iWUE and CO2
concentration values in leaf intercellular spaces (ci). These results suggest that trees have
already reached a physiological limit, allowing them to adapt to higher atmospheric carbon
dioxide levels, beyond which we do not observe any further impact of CO2 on trees.
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