prof. dr hab. Ireneusz Malik
Uniwersytet Śląski w Katowicach
Wydział Nauk Przyrodniczych
Instytut Nauk o Ziemi

Katowice, 24.01.2025 r.

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Barbary Benisiewicz
pt. „Badania wrażliwości drzew na suszę oraz wzrost koncentracji CO<sub>2</sub> z
wykorzystaniem izotopów stabilnych węgla oraz współczynnika efektywnego
wykorzystania wody”**

1. Temat i tytuł rozprawy doktorskiej oraz ocena układu rozprawy doktorskiej

Tytuł odpowiada treści rozprawy doktorskiej i został precyzyjnie zdefiniowany. Podjęty temat wpisuje się w nurt nowoczesnych badań obejmujących problemy związane z interakcją pomiędzy drzewami, a postępującymi zmianami klimatu. Oba problemy których dotyczy praca, czyli susze i wzrost koncentracji CO<sub>2</sub> w atmosferze należą do najważniejszych problemów środowiskowych występujących w tej chwili na świecie. Sekwestracja CO<sub>2</sub> przez drzewa stanowi chyba najważniejszy element tzw. ekosystem services zapewnianych przez lasy.

Na recenzowaną pracę doktorską skład się zbiór tematycznie powiązanych ze sobą artykułów naukowych, z których jeden ukazał się jako rozdział w monografii wydanej przez Politechnikę Śląską. Dwa zostały opublikowane się w czasopiśmie Geochronometria, a jeden w czasopiśmie Forest. Ostatnia, piąta publikacja, na etapie złożenia rozprawy znajdowała się w recenzji w opracowaniu „Ochrona klimatu i środowiska, nowoczesna energetyka – wybrana problematyka”. We wszystkich publikacjach składających się na cykl mgr inż. Barbara Benisiewicz jest pierwszą autorką, a jej udział w przygotowaniu poszczególnych publikacji był znaczący. Wprawdzie prace stanowiące cykl nie zostały opublikowane w najlepszych czasopismach światowych, ale w mojej opinii znaczący udział Doktorantki w prowadzonych badaniach i w efekcie w publikacjach jest ważniejszy niż bardzo wysoka ranga czasopisma. Zapewne na publikacje wyników badań w najbardziej prestiżowych czasopismach naukowych przyjdzie jeszcze czas. Nie mam także zastrzeżeń dotyczących układu poszerzonego streszczenia przedłożonego do recenzji. W pierwszej części przedstawiono cel, tezy oraz zakres pracy, w drugiej zaprezentowano wprowadzenie do tematyki badawczej. Streszczenie zamyka

podsumowanie wyników badań oraz podsumowanie wkładu własnego. Zwłaszcza ta ostanta, nieszablonowa część, jest wartościowa ponieważ pozwala ona rzetelną ocenę wkładu pracy Doktorantki w publikacje składające się na rozprawę doktorską.

## 2. Ocena celu, przyjętych tez i zakresu pracy

Cel pracy został zdefiniowany jako wykorzystanie proporcji stabilnych izotopów węgla ( $\delta^{13}C$ ) w przyrostach rocznych drzew, jak również szerokości przyrostów rocznych oraz cech anatomicznych drewna do oceny wpływu zmieniającego się klimatu na wzrost drzew. Autorka szczególną uwagę poświęciła wpływowi susz na wzrost drzew będących w różnej kondycji zdrowotnej. Cel badań został określony precyzyjnie i obejmuje tematykę prac, które stanowią cykl artykułów przedłożony do recenzji. Przyjęte tezy zostały zweryfikowane w pracach stanowiących cykl publikacji. Pierwsza z tez czyli: „drzewa reagują na czynniki klimatyczne i środowiskowe” została jednak postawiona nieprecyzyjnie. Klimat to także czynnik środowiskowy, więc rozdzielanie czynników klimatycznych od środowiskowych jest niesłuszne. Należało wskazać konkretne czynniki i sytuacje środowiskowe, których dotyczy przyjęta teza. Obecna forma sugeruje czytelnikowi, że Doktorantka chciała udowodnić tezę o reakcji drzew na przykład na czynniki klimatyczne, podczas gdy teza ta została wielokrotnie wcześniej zweryfikowana. Kolejne dwie tezy stawiane w pracy („reakcja drzew w różnej kondycji zdrowotnej na czynniki klimatyczne i środowiskowe różni się” oraz „badania izotopowe oraz dendrochronologiczne mogą dostarczyć informacji o pogarszającym się stanie drzew znacznie wcześniej niż można to zaobserwować wizualnie”) są oryginalnymi pytaniami badawczymi, a ich weryfikację postrzegam jako bardzo ważny wkład do dyskusji o wrażliwości drzew na różne czynniki środowiskowe.

## 3. Ocena zastosowanych metod badawczych

Nie mam zastrzeżeń do metod badawczych zastosowanych w pracach stanowiących cykl badawczy. Doktorantka opanowała warsztat techniczny dotyczący badań dendrochronologicznych zarówno w aspekcie analizy zmienności cech szerokości przyrostów rocznych, cech anatomii drewna, jak i wykorzystania proporcji stabilnych izotopów węgla ( $\delta^{13}C$ ) w przyrostach rocznych. W poszerzonym streszczeniu metodę dendrochronologiczną i izotopową opisano w podrozdziałach zatytułowanych: „Dendrochronologia i anatomia drewna” i „izotopy węgla”. Tytuły oraz zawartość tych podrozdziałów mają charakter książkowy i nie nawiązują do wartościowych badań przeprowadzonych przez Doktorantkę. Opisanie w nich pewne podstawowe prawdy dotyczące metod badawczych, a bardziej trafna, byłaby np.

dyskusja dotycząca zapisu w przyrostach rocznych różnych bodźców środowiskowych, w tym także tych badanych przez Doktorantkę. Być może przyjęcie takiego stylu opisu miało na celu dotarcie do szerszej grupy odbiorców niezaznajomionych z podstawowymi informacjami dotyczącymi metod badawczych. Jednak kosztem takiego podejścia w streszczeniu brakuje wielu wartościowych wątków badawczych zawartych w poszczególnych publikacjach cyklu.

Autorka w podrozdziale „Dendrochronologia i anatomia drewna” pisze o zmianach anatomii drewna drzew, które odzwierciedlają zmiany środowiskowe. Wymienia tu główne, jej zdaniem, zmiany w anatomii drewna czyli rozmiar komórek, ich kształt i ilość, podczas gdy do bardzo często wykorzystywanych w badaniach środowiskowych cech anatomii drewna należą także drewno kompresyjne i kanały żywiczne.

Za bardzo ważny zabieg badawczy postrzegam podzielenie populacji drzew, które były przedmiotem badania, na te rosnące w pobliżu źródła zanieczyszczenia powietrza i poza bezpośrednim wpływem zanieczyszczenia (lasy Nadleśnictwa Świerklaniec i lasy Nadleśnictwa Opole), oraz na uszkodzone i będące w dobrej kondycji zdrowotnej. Taki podział pozwolił na zaobserwowanie różnic w szerokości przyrostów rocznych, anatomii drewna, izotopu węgla ( $\delta^{13}C$ ) wśród drzew rosnących w różnych warunkach, będących pod wpływem oddziaływania różnych bodźców środowiskowych.

#### 4. Ocena uzyskanych wyników badań i ich opisu

W pierwszej z przedstawionych publikacji (Benisiewicz, Pawełczyk i Klusek, 2022) zatytułowanej „Comparative analysis of healthy and withering *Pinus sylvestris* L. trees, considering the tree ring width”, Doktorantka porównuje wzrost radialny dwóch drzew, chorego i zdrowego oraz podejmuje próbę porównania szerokości przyrostów rocznych z opadami i temperaturami powietrza. Zaskakujące jest, że podstawą tego porównania są dwa drzewa, podczas gdy zwykle badania dendroklimatyczne obejmują populacje wielu drzew. Duża ilość drzew brana pod uwagę w badaniach pozwala ograniczyć rolę zaburzeń wzrostu wynikających z różnych osobniczych zaburzeń wewnętrznych (np. genetycznych) i zewnętrznych (np. wpływu insektów). Jednak w trakcie zapoznawania się z kolejnymi publikacjami zrozumiałem, że Doktorantka publikowała prace w miarę pozyskiwania materiału badawczego, pogłębiając jednocześnie swoją wiedzę. Ostatecznie nie mam zastrzeżeń do tej przyjętej przez Doktorantkę strategii. Zgadzam się, że rozpoczynając badania dendrochronologiczne należy przyglądać się najpierw wzrostowi pojedynczych drzew, a później dopiero uogólniać i stosować narzędzia statystyczne. Gdy rozpoczynamy badania od zastosowania skomplikowanych badań statystycznych celem porównania wzrostu radialnego drzew i czynników klimatycznych, często umyka nam wiele szczegółów pozwalających zrozumieć zaburzenia wzrostu drzew.

W kolejnej publikacji (Benisiewicz, Pawełczyk i Kłusek, 2023) zatytułowanej „ $\delta^{13}\text{C}$ and Intrinsic Water Use Efficiency for Trees in Various Health Conditions—Case Study for Świerklaniec Forest District Forest District”, badania Doktorantki stają się bardziej zaawansowane. Przedstawia ona swoją lokalną skalę dendrochronologiczną, wyznacza rzeczywistą efektywność wykorzystania wody przez dwa badane drzewa oraz dołącza wyniki badań izotopowych. Doktorantka zwraca uwagę na opisywaną we wcześniejszych pracach odwrotną proporcjonalność pomiędzy wzrostem radialnym drzew rosnących wokół huty cynku w Miasteczku Śląskim, a emisją dwutlenku siarki z huty. Oryginalne natomiast jest spostrzeżenie dotyczące różnicy w wartościach $\delta^{13}\text{C}$ i rzeczywistej efektywności wykorzystania wody między drzewem zdrowym, a uszkodzonym, które wystąpiły w latach dużej emisji $\text{SO}_2$ . Doktorantka różnice te tłumaczy zwiększoną wrażliwością drzewa uszkodzonego na emitowane zanieczyszczenia w porównaniu z drzewem zdrowym.

Trzecia publikacja z cyklu (Benisiewicz, Pawełczyk, Niccoli, Kabala i Battipaglia, 2023) zatytułowana „Investigation of Trees' Sensitivity to Drought: a Case Study in the Opole Region, Poland” dotyczy badania wrażliwości drzew rosnących w Nadleśnictwie Opole na susze. Doktorantka bada w pracy dwie grupy drzew, grupę drzew chorych i zdrowych. Z przeprowadzonych badań wynika, że drzewa chore wykazują dużą wrażliwość na wilgotność, co wskazuje na ich większe zapotrzebowanie na wodę do wzrostu. Doktorantka udowadnia przyjętą tezę nie tylko poprzez pomiary przyrostów rocznych, ale także poprzez badania anatomii drewna drzew, analizując zmiany grubości ścian komórkowych i powierzchnie światła komórek drewna. W pracy tej uzyskano oryginalne, ciekawe wyniki badań, które dyskutowane są na forum międzynarodowym, o czym świadczą pierwsze cytowania tej pracy. W poszerzonym streszczeniu Doktorantka stwierdza: ”Zakres badań obejmuje pomiary dendrochronologiczne, analizę anatomii drewna oraz analizę korelacji między wzrostem drzew gatunku *Pinus sylvestris* L. należących do 2 grup: zdrowych i uszkodzonych, a czynnikami klimatycznymi. Wszystkie poddane analizie drzewa były w podobnym wieku i rosły w niewielkich odległościach od siebie (1-500m). Wykluczono więc hipotezę, że wzrost drzew uszkodzonych został zaburzony przez dodatkowy czynnik zewnętrzny.” Autorka nie analizowała jednak możliwości wpływu czynników zewnętrznych na wzrost drzew, a wpływ takich czynników zawsze może mieć miejsce w postaci na przykład zanieczyszczenia powietrza, okiści, gradacji owadów itp. Analiza tych czynników nie została w publikacji przeprowadzona, co jest zresztą bardzo trudne, ponieważ obserwacje występowania tych czynników często nie są prowadzone w sposób systematyczny, w przeciwieństwie do obserwacji i pomiarów klimatu. Podobny wiek drzew i ich wzrost w bliskiej odległości względem siebie nie wyklucza oddziaływania innych czynników na przyrost radialny całej badanej populacji drzew i pojedynczych osobników.

Czwarta publikacja z cyklu jest kontynuacją publikacji trzeciej (Benisiewicz, Pawełczyk, Niccoli, Kabala, Battipaglia, 2024) i nosi tytuł „Drought Impact on Eco-Physiological Responses and Growth Performance of Healthy and Declining *Pinus sylvestris* L. Trees Growing in a Dry Area of Southern Poland”. W jej ramach Doktorantka poszerza swoje badania o wyliczenie współczynników wrażliwości na suszę, analizę korelacji między $\delta^{13}C$ , a danymi meteorologicznymi. Na tym etapie znacznie poszerzono wachlarz stosowanych metod badawczych i sposobów interpretacji wyników, na co z pewnością wpływ miało nawiązanie współpracy z prof. Giovanną Battipaglia. Był to na pewno ważny krok w rozwoju naukowym Doktorantki. W ostatniej z publikacji stanowiących recenzowany cykl (Benisiewicz, Pawełczyk) zatytułowanej „Do trees affected by drought are sensitive to rising atmospheric carbon dioxide concentration?” Doktorantka sprawdza czy wysokie koncentracje atmosferycznego dwutlenku węgla, obserwowane w okresie objętym analizami (1975-2021), wywierają wpływ na drzewa *Pinus sylvestris* L. rosnące na terenach dotkniętych suszą. Doktorantka wskazuje, że drzewa mogą osiągać fizjologiczny limit, umożliwiając przystosowanie się do większej ilości atmosferycznego dwutlenku węgla, powyżej którego rosnące jego stężenie nie oddziałuje już na drzewa.

Włączenie do rozszerzonego streszczenia opisu wkładu i udziału Doktorantki w badania i publikacje uważam za bardzo dobry zabieg uwypuklający i dokumentujący jej pracę nad rozprawą doktorską. Lista osiągnięć i kolejnych kroków w opracowywaniu publikacji tworzących rozprawę doktorską może imponować. Opis ten jednoznacznie przekonuje o zdecydowanie dominującej roli mgr inż. Barbary Benisiewicz w badaniach przeprowadzonych w ramach przygotowania recenzowanej pracy doktorskiej.

W zakresie oceny piśmiennictwa zastosowanego w ramach rozprawy doktorskiej nie mam zastrzeżeń do sposobu i ilości cytowanych prac. Doktorantka w przyszłości być może zacznie postrzegać wzrost drzew jak wypadkową wielu różnych czynników środowiskowych. Wtedy być może przyjdzie czas na publikacje dotyczące szerokiego spektrum czynników środowiskowych kształtujących ostatecznie szerokość przyrostów rocznych drzew. W wszystkich badaniach nad kształtowaniem przyrostów zakładamy często z góry dominujący wpływ jednego czynnika środowiskowego na wzrost radialny drzew. Zwykle jest to jednak cały kompleks nawet kilkudziesięciu różnych bodźców środowiskowych oddziałujących na drzewa w czasie ich wzrostu.

## 5. Podsumowanie

Podjęcie tematu zgodnego z nurtem badań prowadzonych na świecie i w Europie pozwoliło Doktorantce na dołączenie do międzynarodowego zespołu badawczego. Przeprowadzone badania mają aspekt aplikacyjny. Mogą one pomóc we wcześniejszym zdiagnozowaniu pogarszania się kondycji drzewostanów, co w dobie zmieniających się obecnie warunków klimatycznych ma duże znaczenie dla racjonalnego prowadzenia upraw leśnych. Bardzo wysoko oceniam publikacje Doktorantki, a moje uwagi mają w większości charakter dyskusyjny i nie umniejszają one w żadnym stopniu mojej wysokiej oceny recenzowanej rozprawy doktorskiej. Na końcu chciałem zwrócić uwagę na dużą dbałość o szczegóły językowe i edycyjne rozprawy doktorskiej, widoczne zarówno w streszczeniu jak i w poszczególnych publikacjach.

**Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska w pełni odpowiada warunkom określonym w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (DZ.U. 2023). Dlatego wnoszę o dopuszczenie Pani mgr inż. Barbary Benisiewicz do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

Włodzisław Galda